
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2021 - nº 11 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2021 - nº 11 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alanna Renata Amaral de Araujo 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 5 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 20 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

Resolução 2/2021 - 

CONSESC/DG/PAR/RE/IFRN            
    12 de novembro de 2021 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, faz saber que este Conselho, reunido ordinariamente em 24 de abril de 2020, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 7º do Regimento Geral do IFRN, 

CONSIDERANDO 

aprovação de alteração na Reunião Extraordinária do Conselho Escolar em 3 de 

maio de 2021, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º O artigo 1º da Resolução 1/2020 - CONSESC/DG/PAR/RE/IFRN, de 21 de agosto de 2020, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º AUTORIZAR, em caráter excepcional, a substituição da subscrição presencial das 

lavraturas de atas, pela confirmação por meio de e-mail e por meio de assinatura eletrônica, 

enquanto as atividades administrativas forem realizadas de forma remota em virtude da 

pandemia ocasionada pelo novo Coronavírus” 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Altera a Resolução 1/2020 - CONSESC/DG/PAR/RE/IFRN, que autoriza, em caráter 
excepcional, a confirmação de e-mail para subscrição e lavratura das atas do Conselho 

Escolar no Campus Parnamirim. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 12/11/2021 23:02:50. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

Resolução 3/2021 - 

CONSESC/DG/PAR/RE/IFRN            
    17 de novembro de 2021 

 

Aprova o Calendário Acadêmico do Campus 

Parnamirim do IFRN para o ano letivo 2022. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, faz saber que este Conselho, reunido extraordinariamente em 03 de maio de 

2021, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 7º do Regimento Geral do IFRN, 

 
CONSIDERANDO 

o que consta do processo nº 23424.001857.2021-02, de 11 de novembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

APROVAR, na forma do documento anexo, o Calendário Acadêmico 

do Campus Parnamirim do IFRN para o ano letivo de 2022. 

ANEXO disponível em: https://tinyurl.com/acpar2022 

 

 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 17/11/2021 16:26:14. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://tinyurl.com/calendarioparnamirim2022


                                        Ano 2021 - nº 11 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 201/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    3 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto nos artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001441.2020-03, de 15 de setembro de 2020; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23057.006111.2021-11, de 29 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores KALINE KARLA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 

Siape nº 1583738, SANDRO ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº. 2042783, e ANTONIO 

HENRIQUE NEPOMUCENO COELHO, Matrícula Siape nº 2503681, para, sob a presidência do 

primeiro, compor Comissão de Sindicância Contraditória, com vistas a dar continuidade, no prazo de 

30 dias, aos trabalhos iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 278/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de setembro de 2020, bem como os fatos conexos que emergirem no 

decorrer dos trabalhos. 

II - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 03/11/2021 16:06:07. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 202/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001782.2021-51, de 28 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

da servidora abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidora: Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi 

Matrícula: 1677949 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.001782.2021-51 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 18 de outubro de 2021 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 05/11/2021 18:36:28. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 203/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001755.2021-89, de 22 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Servidora: Halisson Leonardo Albuquerque de Araújo 

Matrícula: 1583876 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.001755.2021-89 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 18 de outubro de 2021 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 05/11/2021 18:37:13. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 204/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001695.2021-02, de 11 de outubro de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ainda, o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e 

na Nota Técnica nº 7/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021, 

 

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO,com efeitos a partir de 

23 de novembro de 2021,ao servidor FILLIPE MORAIS RODRIGUES, Matrícula Siape nº 1605918, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área - Sistemas de Computação, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 1º de 

março de 2012 a 28 de março de 2017, para cursar e concluir o curso de “Curso de Windows 10”, 

oferecidos pelo CursosVirtuais.net. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 22 de 

dezembro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 12/11/2021 09:02:34. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 205/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001739.2021-96, de 20 de outubro de 2021; e 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Ivan Bandeira de Oliveira 

Matrícula: 1748662 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.001739.2021-96 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.041/2021 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 18 de outubro de 2021 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 12/11/2021 09:03:02. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 206/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001832.2021-09, de 8 de novembro de 2021, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Contratação de Serviço de Manutenção em Equipamentos de Refrigeração, no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

 1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Administrativo 

 1732307 Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros Técnico 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 12/11/2021 09:03:35. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 207/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o disposto no art. 5º do Regimento Geral do IFRN, aprovado pela Resolução nº 

15/2010-CONSUP/IFRN, de 29 de outubro de 2010, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001872.2021-42, de 12 de novembro de 2021,   

 

R E S O L V E:   

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o discente RUDSON DE AQUINO 

VARELA, o servidor EDUARDO SERGIO DE MEDEIROS PEREIRA, o servidor VICTOR 

CARVALHO GALVÃO DE FREITAS, a servidora TATIANA SOARES DE ARAUJO 

NASCIMENTO, o representante RAFAEL BURITI PEREIRA, do Conselho Escolar 

do Campus Parnamirim, designados por meio da Portaria nº 236/2020 - DG/PAR/RE/IFRN de 20 de 

julho de 2020. 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a discente JEHNNYFER 

OLIVEIRA FERNANDES, como membro titular na representação do Corpo Discente; a servidora 

ANDREA PEREIRA DA SILVA, como membro suplente na representação do Corpo Docente; a 

servidora TATIANA SOARES DE ARAUJO, como membro titular na representação do Corpo 

Técnico-Administrativo, para compor o Conselho mencionado no item I. 

III -ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, o Conselho Escolar 

do Campus Parnamirim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Norte, para o mandado 2020-2022, conforme a seguir: 

Item Representação Titular Suplente 

01 Presidente Paulo Vitor Silva Raphael Siqueira Fontes 

02 
Dirigente da 

Administração 

Givanaldo Rocha de Souza Alvaro Hermano da Silva 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi 

03 
Corpo Técnico-

Administrativo 

Iaponira da Silva Rodrigues 
Maria Jose Oliveira da Silva 

Bezerra 

Tatiana Soares de Araujo Nascimento VAGO 

04 Corpo Docente 
Luiz Alberto Celestino Pessoa Pimentel Andrea Pereira da Silva 

Gustavo Fontoura de Souza  Erika Moreira Santos 

05 Corpo Discente 
Jehnnyfer Oliveira Fernandes Arthur Alves dos Santos 

Alicia Steffany Moura da Silva Emanuella Sgargtta Silva 

06 Egressos 

Antonio Salema de 

Medeiros Galvao Filho 
Vivianne Patrícia Medeiros 

Azevedo 

Maria Karolyne da Rocha Ferreira 
Wygna Yngrid da Silva Matias 

Xavier 

07 Pais de Alunos 
Antonio Mário dos Santos Júnior Sagay Kened do Nascimento Silva 

Kaline Ribeiro de Freitas Dalijane Marques Herminio 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

08 Sociedade Civil 

Dario Cândido de Medeiros VAGO 

Keylla Simone Mesquita da Silva 

Cabral 
Guette Ferreira Soares 

 

IV -DETERMINAR a duração para o mandato dos membros designados no item 2, 

a partir da data de posse, até 27 de julho de 2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 12/11/2021 18:42:49. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 208/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001760.2021-91, de 22 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 15 de outubro de 2021, 

da servidora DANYELLA AUGUSTO ROSENDO DA SILVA COSTA, matrícula Siape n° 1757279, 

ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, 

na Coordenação de Atividades Estudantis, com a jornada de trabalho de 40 horas semanais, exercendo 

as atividades descritas no quadro abaixo: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Administração de medicamentos; 

Realização de curativos; 

Auxílio às equipes de saúde em 

imobilização e transporte de vítimas; 

Condução aos exames físicos; 

Medição de pressão arterial; 

Checagem de informações para ajudar no 

diagnóstico de alguma enfermidade; 

Monitorização da terapia; 

Atuação sistêmica de forma integral ao 

paciente; 

Apoio da criação da escala de tarefas; 

Ajuda na conservação e controle do 

ambiente de trabalho; 

Auxílio no controle e uso consciente das 

vestimentas, materiais e EPI's utilizados 

pela equipe de enfermagem e 

multiprofissional de cuidado ao aluno; 

Colaborar para os procedimentos 

adequados de biossegurança; 

Realizar outras ações de assistência ao 

paciente e de preservação para o bom 

andamento das tarefas cotidianas do setor. 

Setor de Saúde 90 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 90 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 18/11/2021 16:31:33. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 209/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001928.2021-69, de 24 de novembro de 2021,   

 

R E S O L V E:   

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de novembro de 2021, os servidores 

abaixo especificados para comporem a Comissão de Avaliação da Seleção Simplificada de Servidores 

do IFRN Campus Parnamirim, para atuarem nas funções de apoio à execução dos cursos do Qualifica 

Mais: 

Matrícula SIAPE Servidor Função 

1937483 Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira Dantas Presidente 

1939058 Raphael Siqueira Fontes Membro 

II - ESTABELECER que está referida portaria tenha a vigência até 30 de novembro 

de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 26/11/2021 14:02:22. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 210/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 50/2021-CONSUP/IFRN, de 13 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001823.2021-18, de 5 de novembro de 2021; e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001901.2021-76, de 22 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E:   

I - APROVAR, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2021, o Plano de Trabalho 

nº 1/2021 - CTSI/DIAC/DG/PAR/RE/IFRN, inserido nos autos do processo nº 23424.001823.2021-

18; o Plano de Trabalho nº 2/2021 - COEX/DG/PAR/RE/IFRN,inserido nos autos do processo nº 

23424.001901.2021-76. 

II -ATUALIZAR, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2021, a Portaria nº 

187/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de outubro de 2021, que aprova os Planos de Trabalho de 

Retomada de Atividades Presenciais Setoriais Administrativos, no âmbito do Campus Parnamirim, 

para o retorno gradual e seguro das atividades presenciais, referente a Fase 1 (30% da força de 

trabalho), conforme a seguir: 

PROCESSOS SETORES 

23424.001776.2020-13 COSGEM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/168717/


                                        Ano 2021 - nº 11 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

23424.001699.2021-82 COCSEV 

23424.000840.2020-49 DIAD 

23424.001701.2021-13 COFINC 

23424.001705.2021-00 COPEIN 

23424.000999.2020-63 COMPAT 

23424.000852.2020-73 GABIN 

23424.001706.2021-46 CTI 

23424.001700.2021-79 COAPAC 

23424.001712.2021-01 COGPE 

23424.001709.2021-80 DIAC (Interpretes de Libras) 

23424.001708.2021-35 ETEP 

23424.000853.2020-18 COLAB 

23424.001702.2021-68 COBIB 

23424.001713.2021-48 COAES 

23424.000869.2020-21 SEAC 

23424.001823.2021-18 CTSI/PAR 

23424.001901.2021-76 COEX/PAR 

III - DETERMINAR que cada chefia imediata proceda aos encaminhamentos 

administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade da Resolução nº 50/2021-

CONSUP/IFRN, inclusive, proceder com a afixação da escala de trabalho presencial dos servidores 

com seus regimes de trabalho adotados na porta do respectivo setor. 

IV – ESTABELECER,que esta portaria tenha a vigência até 28 de novembro de 

2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 26/11/2021 14:04:29. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206604/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146434/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206617/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206692/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/150540/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146659/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206756/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206607/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206884/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206801/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206776/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146709/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206620/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206900/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/147039/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/209726/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/212079/


                                        Ano 2021 - nº 11 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 211/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001729.2021-51, de 19 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E:   

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 8 de novembro de 2021, 

do servidor RAPHAEL SIQUEIRA FONTES, matrícula Siape n° 1939058, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente desta 

Instituição, na Diretoria Acadêmica / Coordenação de Laboratórios deste Campus, com o regime de 

trabalho de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Aula síncrona da disciplina Tecnologia 

Mecânica e Processos de Usinagem na 

turma INT-MECA-3AM* 

Sala 86 - Lab. de Fabricação 

Mecânica I 
13,5 

Aula síncrona da disciplina Tecnologia 

Mecânica e Processos de Usinagem na 

turma INT-MECA-3BV* 

Sala 86 - Lab. de Fabricação 

Mecânica I 
13,5 

Aula síncrona da disciplina Manufatura 

Auxiliada por Computador e Comando 

Numérico Computadorizado na turma 

INT-MECA-4AM* 

Sala 86 - Lab. de Fabricação 

Mecânica I 
10,125 

Aula síncrona da disciplina Manufatura 

Auxiliada por Computador e Comando 

Numérico Computadorizado na turma 

INT-MECA-4BV* 

Sala 86 - Lab. de Fabricação 

Mecânica I 
10,125 

Aulas síncronas de Centro de 

Aprendizagem e gravação de videoaulas 

nos equipamentos do laboratório 

Sala 86 - Lab. de Fabricação 

Mecânica I 
20,25 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Preparação para aulas práticas da 

disciplina Tecnologia Mecânica e 

Processos de Usinagem 

Sala 86 - Lab. de Fabricação 

Mecânica I 
13,5 

Preparação para aulas práticas da 

disciplina Manufatura Auxiliada por 

Computador e Comando Numérico 

Computadorizado 

Sala 86 - Lab. de Fabricação 

Mecânica I 
9 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 90 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 29/11/2021 17:39:44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Não houve concessão de diárias e passagens no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 11 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

2042783 Sandro Alves Pereira  0055 - Eleitoral Convocação Servidores - 

Lei 9.504 - EST 

11/11/2021 12/11/2021 

2042783 Sandro Alves Pereira  0055 - Eleitoral Convocação Servidores - 

Lei 9.504 - EST 

15/11/2021 19/11/2021 

2636332 Priscila Tiziana Seabra Marques 

da Silva  

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

08/06/2021 01/10/2023 

2650941 Gabriela Oliveira de Moura  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

23/04/2020 22/04/2022 

1724026 Joao Maria Araujo do Nascimento  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

22/12/2019 22/06/2023 

2041486 Julia Graciela de Oliveira  0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

09/11/2021 09/11/2021 

1882243 Gabriel da Costa Dantas  0086 - Lic. Paternidade - EST 19/11/2021 23/11/2021 

1577142 Jurandy Martins Soares Junior  0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

29/11/2021 02/12/2021 

1637417 Marise Lemos Ribeiro  0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

25/11/2021 26/11/2021 

1102997 Solange da Costa Fernandes  0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

16/11/2021 22/12/2021 

1918384 Filipe Campos de Alcantara Lins  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

01/02/2020 30/06/2022 

1730887 Diego da Silva Pereira  0397 - LIC CAPAC - ART 25, INC II - 

DEC 9991/2019 

01/09/2021 02/11/2021 

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

08/12/2020 31/01/2022 

1605918 Fillipe Morais Rodrigues  0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

23/11/2021 22/12/2021 

1721485 Antonio Higor Freire de Morais  0041 - Afas. Viagem /Serv Fora do País 

Com Ônus Limitado - EST 

01/11/2021 06/11/2021 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi  

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

18/11/2021 19/11/2021 

2363387 Alberto Alexandre Lima de 

Almeida  

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

17/08/2021 01/03/2024 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2021 - Nº 11 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) Resolução do Conselho de 

Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


